



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 スズデン株式会社

コード番号 7480 URL <http://www.suzuden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐々木 秀明

問合せ先責任者 (役職名) 社長室長

(氏名) 永田 佳久

TEL 03-5689-8001

四半期報告書提出予定日 平成23年8月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	9,191	8.4	285	42.5	321	38.3	174	△7.9
23年3月期第1四半期	8,476	79.0	200	—	232	—	189	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 180百万円 (4.1%) 23年3月期第1四半期 173百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	11.95	11.90
23年3月期第1四半期	12.98	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	24,218	15,551	64.1
23年3月期	24,461	15,531	63.4

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 15,521百万円 23年3月期 15,501百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	11.00	16.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	4.00	—	8.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,300	△0.9	450	△12.7	530	△8.9	280	△28.4	19.16
通期	35,100	1.9	790	△19.7	970	△13.8	510	△26.5	34.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 一、除外 一社 (社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	15,152,600 株	23年3月期	15,152,600 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	535,619 株	23年3月期	535,619 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	14,616,981 株	23年3月期1Q	14,617,045 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)5ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報（その他）に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	12
(4) 継続企業の前提に関する注記	13
(5) セグメント情報等	13
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
4. 補足情報	14
仕入及び販売の状況	14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)における当社グループを取り巻く景況は、東日本大震災の影響による素材・電子部品の供給不足や電力不足等での生産活動の停滞、仕入先からの入荷遅延や出荷調整等の影響はあったものの、部品・部材の確保のための前倒し発注等の需要もあり、当初の予想を上回って推移しました。当社グループの主力顧客である半導体・液晶製造装置関連業界や電機・電子・精密機器業界への売上高も、前年同期比で増加いたしました。

このような景況下で、当社グループは「もの造りサポーターカンパニー」として、商品の安定供給のための在庫量増加や顧客要求に沿った納品体制、設備復旧のための技術支援等を行ってまいりました。また、販売費及び一般管理費についても継続して見直し、ローコストオペレーションを進めて利益の確保に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が9億9,100万円(前年同四半期比8.4%増)、営業利益は2億8,500万円(前年同四半期比42.5%増)、経常利益は3億2,100万円(前年同四半期比38.3%増)、四半期純利益は1億7,400万円(前年同四半期比7.9%減)となりました。

なお、当社グループの商品分野別の業績は次のとおりであります。

## ①FA機器分野

制御機器、PLC、駆動機器、表示機器等を中心に増加し、売上高は5億2,100万円(前年同四半期比12.7%増)となりました。

## ②情報・通信機器分野

ネットワーク機器、無停電電源装置、パソコン本体、組込用ボードコンピュータ等を中心に増加し、売上高は7億8,700万円(前年同四半期比7.0%増)となりました。

## ③電子・デバイス機器分野

基板搭載用電源、コネクタ等が減少し、売上高は7億9,400万円(前年同四半期比3.5%減)となりました。

## ④電設資材分野

電線・ケーブル、ケーブルアクセサリ、空調機器、BOX等を中心に増加し、売上高は2億3,900万円(前年同四半期比4.6%増)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億43百万円減少し、242億18百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2億96百万円増加し、156億24百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加5億39百万円、売上増加及び東日本大震災以降の政策的な在庫の増加1億33百万円の方で、現金及び預金の減少1億34百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて5億39百万円減少し、85億94百万円となりました。これは主に、東京都墨田区の両国センター売却による土地、建物等3億75百万円と、繰延税金資産の減少1億48百万円によるものであります。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて2億62百万円減少し、86億67百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1億28百万円減少し、65億9百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加3億83百万円、未払法人税等の減少5億1百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億34百万円減少し、21億57百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少1億46百万円によるものであります。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて19百万円増加し、155億51百万円となりました。

これは主に、当第1四半期連結累計期間の四半期純利益の計上1億74百万円と、未払配当金の支払1億60百万円によるものであります。なお、自己資本比率は64.1%となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末から1億37百万円減少し、45億28百万円となりました。当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果減少した資金は、2億49百万円となりました。（前年同四半期における資金の減少は76百万円）

これは主に税金等調整前四半期純利益4億39百万円、仕入債務の増加3億82百万円の増加要因、売上債権の増加5億36百万円、たな卸資産の増加1億31百万円、法人税等の支払額5億13百万円の減少要因によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果増加した資金は4億21百万円となりました。（前年同四半期における資金の減少は7億54百万円）

これは主に有形固定資産の売却による収入4億39百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は3億11百万円となりました。（前年同四半期における資金の減少は1億46百万円）

これは主に長期借入金の返済による支出1億46百万円、配当金の支払額1億60百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、急激な円高や米国・中国の景気減速、第1四半期に積み上がった在庫調整のための生産減少、節電対策による操業日の変更等による影響が懸念され、第2四半期においては、景況は減速すると予想しております。

下期についても第2四半期からの減速が継続し、当社グループの主力顧客である電気機器・電子部品・産業機械業界では半導体製造装置・液晶製造装置関連企業を中心として生産、設備投資の回復が遅れるものと予想しております。

当第1四半期連結累計期間は、売上高の増加とローコストオペレーションの継続により、業績が期初予想を上回ったことから、平成23年5月10日に公表いたしました平成24年3月期第2四半期累計期間の業績予想を以下の通り修正いたします。

なお、本日(平成23年8月1日)、「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しております。

## 【第2四半期連結累計期間業績予想(平成23年4月1日～平成23年9月30日)】

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	16,300	260	340	180
今回修正予想(B)	17,300	450	530	280
増減額(B-A)	1,000	190	190	100
増減率	6.1%	73.1%	55.9%	55.6%
前期第2四半期実績 (平成23年3月期第2四半期)	17,457	515	581	391

下期については第2四半期からの景況の減速が継続し、生産、設備投資の回復が遅れるものと予想していることから、通期連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)及び配当予想の修正はいたしません。

## 【通期連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)】

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想	35,100	790	970	510
前期実績(平成23年3月期)	34,442	983	1,125	694

## 【配当予想】

(単位:円)

	第2四半期末	期末	合計
前回発表予想	4	8	12
前期実績(平成23年3月期)	5	11	16

上記に記載した業績予想等は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,680,781	4,546,246
受取手形及び売掛金	8,665,581	9,204,877
商品	1,577,364	1,711,163
その他	406,290	164,169
貸倒引当金	△1,732	△1,831
流動資産合計	15,328,284	15,624,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,650,308	2,502,790
土地	5,189,884	4,921,212
その他(純額)	55,419	48,832
有形固定資産合計	7,895,612	7,472,835
無形固定資産		
投資その他の資産	109,225	118,606
その他	1,324,363	1,197,096
貸倒引当金	△195,759	△194,500
投資その他の資産合計	1,128,604	1,002,596
固定資産合計	9,133,442	8,594,038
資産合計	24,461,726	24,218,665
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,950,050	5,333,948
短期借入金	606,764	607,180
未払法人税等	527,749	26,359
賞与引当金	154,995	105,800
役員賞与引当金	28,000	12,253
その他	370,797	424,454
流動負債合計	6,638,356	6,509,995
固定負債		
長期借入金	1,122,531	975,808
退職給付引当金	1,008,440	1,013,933
その他	160,706	167,694
固定負債合計	2,291,677	2,157,436
負債合計	8,930,034	8,667,432

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,819,230	1,819,230
資本剰余金	1,532,607	1,532,607
利益剰余金	12,336,150	12,350,032
自己株式	△221,358	△221,358
株主資本合計	15,466,629	15,480,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,036	52,019
為替換算調整勘定	△14,080	△11,404
その他の包括利益累計額合計	34,955	40,615
新株予約権	30,106	30,106
純資産合計	15,531,692	15,551,233
負債純資産合計	24,461,726	24,218,665

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	8,476,094	9,191,272
売上原価	7,193,996	7,748,785
売上総利益	1,282,097	1,442,487
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	89,006	89,788
給料手当及び賞与	474,556	476,235
法定福利費	55,805	72,862
退職給付費用	29,011	31,466
賃借料	55,545	53,999
減価償却費	45,946	53,715
賞与引当金繰入額	80,764	105,800
役員賞与引当金繰入額	—	12,253
退職給付引当金繰入額	16,833	15,373
その他	234,234	245,519
販売費及び一般管理費合計	1,081,703	1,157,014
営業利益	200,394	285,472
営業外収益		
受取利息	1,103	556
受取配当金	1,603	2,276
仕入割引	46,894	50,657
為替差益	219	—
その他	3,187	4,435
営業外収益合計	53,009	57,926
営業外費用		
支払利息	7,357	6,290
手形売却損	9,550	10,003
売上割引	3,587	4,287
為替差損	—	197
その他	238	859
営業外費用合計	20,732	21,638
経常利益	232,671	321,760

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	95,245	221,118
投資有価証券売却益	—	4,224
貸倒引当金戻入額	6,334	—
特別利益合計	101,580	225,343
特別損失		
固定資産売却損	3,729	106,881
投資有価証券評価損	—	349
特別損失合計	3,729	107,231
税金等調整前四半期純利益	330,521	439,872
法人税、住民税及び事業税	89,813	21,082
法人税等調整額	51,030	244,121
法人税等合計	140,843	265,204
少数株主損益調整前四半期純利益	189,678	174,668
四半期純利益	189,678	174,668

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	189,678	174,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,883	2,983
為替換算調整勘定	1,461	2,676
その他の包括利益合計	△16,421	5,659
四半期包括利益	173,256	180,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	173,256	180,328

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	330,521	439,872
減価償却費	45,946	53,715
賞与引当金の増減額(△は減少)	△54,895	△49,195
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△15,747
退職給付引当金の増減額(△は減少)	16,833	5,493
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6,334	△1,211
受取利息及び受取配当金	△2,707	△2,832
支払利息	7,357	6,290
為替差損益(△は益)	403	390
投資有価証券評価損益(△は益)	—	349
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△4,224
有形固定資産売却損益(△は益)	3,727	△114,236
無形固定資産売却損益(△は益)	△95,243	—
売上債権の増減額(△は増加)	△758,195	△536,598
たな卸資産の増減額(△は増加)	△162,081	△131,669
仕入債務の増減額(△は減少)	538,139	382,863
その他	169,524	232,616
小計	32,998	265,875
利息及び配当金の受取額	2,345	2,462
利息の支払額	△7,232	△4,548
法人税等の支払額	△104,177	△513,230
営業活動によるキャッシュ・フロー	△76,065	△249,440
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△184,620	△518
有形固定資産の売却による収入	38	439,290
無形固定資産の売却による収入	133,440	—
投資有価証券の取得による支出	△2,850	△22,746
投資有価証券の売却による収入	—	9,485
敷金及び保証金の差入による支出	△996	△1,818
敷金及び保証金の回収による収入	374	1,100
定期預金の預入による支出	△700,000	△3,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△754,615	421,791
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△141,306	△146,723
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,936	△4,149
自己株式の取得による支出	△28	—
配当金の支払額	—	△160,786
財務活動によるキャッシュ・フロー	△146,271	△311,659
現金及び現金同等物に係る換算差額	758	1,773
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△976,193	△137,534
現金及び現金同等物の期首残高	4,002,572	4,665,781
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,026,378	4,528,246

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

当社グループは、電機・電子部品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

仕入及び販売の状況

## (1)仕入実績

(単位：千円)

品目名	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	前年同四半期比 (%)
F A機器	4,560,176	9.9
情報・通信機器	698,649	11.5
電子・デバイス機器	682,625	△6.2
電設資材	1,940,564	4.7
合計	7,882,016	7.1

- (注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。  
2 上記金額には消費税等は含まれておりません。

## (2)販売実績

(単位：千円)

品目名	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	前年同四半期比 (%)
F A機器	5,210,331	12.7
情報・通信機器	787,142	7.0
電子・デバイス機器	794,597	△3.5
電設資材	2,399,200	4.6
合計	9,191,272	8.4

- (注) 1 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。  
2 上記金額には消費税等は含まれておりません。